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KOOL
«Milleks Männamaale' nii .vä

gev koolihoone,» kehitasid mõ
nedki õlgu. Suurtest teedest 
eemal, kõrvaline kant, kes siin 
elada tahab, kes siit kooli mi
nemas on, küllap jääb kallis 
maja tühjalt seisma. Aga tege
likult on Männamaa Hiiumaa 
suuremaid külasid (kui mitte 
kõige suurem). Ja juba kool
iastes ia ehitamise mõtte väljaüt
lemine andis siitkandi elule tur- 
valisustunde, tõi juurde palju 
noort rahvast, kes nüüd oma ju
ba sündinud ja veel sündimata 
laste pärast mureta võivad olla. 
Mis vaeva ja vatti esimees Ülo 
Kaev selle maja sünniga nägi, 
jäägu siinkohal rääkimata.

Avaõppeaastal oli koolis vaid 
esimene ja teine klass kokku 
neljateistkümne õpilasega. Kui 
bürokraatlikust aspektist vaa
data, nagu meid viimastel aas
takümnetel harjutatud, läheb 
üks õpilaskoht meeletult palju 
maksma. Mis siis, need on meie 
omad lapsed, meie oma tulevik, 
mida tuleb tervetel alustel ra
jama hakata, arvatakse siin. Sü
gisel on juba kolm klassi, esi
messe klassi tuleb sellesama 
maja teisest tiivast õppima 
üheksa poissi-tüdrukut. Laste
aiarühmad on paljutõotavalt 
suured, nooremas 14, vanemas 
21 mudilast. Ja piirkond, kust 
nad igal hommikul tulevad, on 
rõõmustavalt väike — peamiselt' 
Männamaa, vaid paa*r last käib 
Kaigutsist ja Tatermaalt. Ning 
noori mammasid, kes praegu 
oma järeltulija kolmeaastase^ 
koduskasvatamise õigust kasu-’' 
tavad, on ka üksjagu.

«Igal sammul on tunda kol
hoosi abi ja tuge,» ütleb alg- 
kool-lasteaia juhataja Ene Ur- 
man. «Oleme nagu üks ja sa
ma asutus. Ümbruskonna rah
vas suhtub oma koolisse üldse 
väga soojalt. Meie lõpuaktus, 
mille pidasime majandi kul
tuurimaja suures saalis, kuju
nes küla teistegi laste esine- 
mispeoks. Tore, et teismelisedki 
tüdrukud tahtsid kaasa lüüa. 
Olid ise muusika otsinud, sel-
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lele tantsu seadnud, palusid 
ainult väheke kohendada.

Nii kooli kui lasteaia kollek
tiiv on tore ja hakkaja igale 
poole ise käsi külge panema. 
Ja teha on uues majas ja selle 
ümbruses oi kui palju.

Neid on 13-j-l. See üks tä
hendab ainukest meeshinge, 
asendamatut majahoidjat Rai
vo Tõnissaart. Õpetajaid on 
kaks — Urve Niit ja Katrin 
Koor. lasteaiakasvatajaid kahe 
rühma peale kuus — Lelet 
Tilga, Mai Raidla, Aive Tis
ler. Signe Koor, Piret Kaev ja 
Tiina Markus. Laste tervise 
eest hoolitseb Maret Raudsepp, 
köögiplokis tulevad kõigi töö
dega kahekesi toime kokad 
Silvi Seeberg ja Kaie Alusova, 
lasteaiaruumid hoiab puhtad 
Maire Lipp. Aga kurge on ka 
selle maja ümber tiirutamas 
nähtud, nii et teist õppeaastat 
päris sama koosseisuga ei alus
tata.

Lapsed on rahulikud ja hea
tujulised. ükski ei kurda, et 
on väsinud ega taha koolis 
käia. Tavaliselt ei jõuta ju 
kuidagi vaheaega ära oodata, 
meie omad küsisid ükspäev 
aga nukralt, et kas ainult viis 
päeva saabki veel koolis käia.

Maja on imetoredasse kohta 
ehitatud, kosekohina ja linnu
laulu keskele. Ei liikluskära 
ega heitgaase.»

Ene Urman on konservatoo- 
riumiharidusega pedagoog, kuid 
muusikaga samavõrra on teda 
.lapsest peale võlunud botaanika, 
kõiksugu haruldased taimed. 
Hiiumaa loodus oligi õieti see, 
mis põlist tallinnlannat esime
sest kokkupuutest peale nii tu
gevasti köitis, et ta saart oma 
päriskoduks igatsema hakkas. 
Abikaasa Rein on Põlvamaa 
metsade keskel üles kasvanud, 
EPA-st diplomi saanud ning 
nüüd geodeedina siinsetegi met
sadega sina peal.

Ene: «Linnaelu ei talunud
me kumbki. Ainus paik, kus 
tunneme, et elame ikka tõesti

Eestimaal, on vaikne ja rahu
lik Hiiumaa. Tänu merele ja 
sellele, et rändava elustiiliga 
rahvas siia nii kergesti ei pää
se. Miks peaksid kõik kohad 
ühtviisi, lagastatud olema. Las 
jääda tõesti ükski mets lin
dude jaoks alles. . .»

Kui Urmanid viis aastat ta
gasi Hiiumaale elama tulid, oli 
esimene tüdruk kõigest kuu aega 
vana. Tatermaal talumajas on 
küll romantiline elada, kuid 
raske välja pääseda. Nüüd elab 
perekond mugavas ühepereela
mus Männamaal. (Siinne uus 
hoonestus on üldse väga inim
sõbralik. Odavaid õudseid put- 
kataolisi kivimügerikke nagu 
mõnedes teistes majandites ühe
pereelamute nime all kiiresti 
püsti pannakse, ei tunnistatud 
«Ühenduses» algusest peale.)

Urmanid on oma eluga rahul 
ja nendega on rahul männamaa- 
lased.

Kuigi algas koolivaheaeg, ei 
tähenda see juhatajale puhkust. 
Parajasti tuli ta Kärdlast õpi
kuid toomast. Nendega prob
leeme pole, sai kõik, mis vaja. 
Probleem on hoopis kolmanda 
klassi koolipingid. Kõigest neli 
neid vaja lähebki, kuid haridus
koondisel polnud anda ühtegi. 
Aga suve jooksul sirgunud 
lapsi sügisel väikestesse pinki
desse tagasi suruda ei taha Ene 
Urman mitte. Ehk jääb mõnel 
koolil üle? Ta räägm 
Kõrgessaare algkooli peda, 
googide nutikusest, kes sobivate 
pinkide puudumisel lapsed kas
tide taha seisma panid. Ei kan
nata rüht ja huvitav ka.

Koolimajas on jälle maalrid 
sees: möödunud aastal seintele 
pandud värv hakkas (muidu 
igapidi tipp-topp ehitatud ma
jas) mitmetest kohtadest lah
makatena lahti kooruma. Kas 
oli asi seinte niiskuses, keemias 
või milleski muus, ei tea.

Üldse aga ütleb juhataja 
koostöö Hiiumaa KEK-iga ke
nasti laabunud. Maalritega koos 
nuputati mullu igale ruumile 
täpselt sobivaid värvitoone. Käis 
üks suur segamine ja katseta
mine. Eks valmispurgist võtta 
olnuks lihtsam (tasu käib ju 
ruutmeetri järgi), aga naised 
sündisid toredasti nõusse ja

selle eest on juhataja neile tä
nulik.

Isegi niisugused asjad nagu 
projekti muutmised, mis ena
masti ehitajate närvilist vastu
seisu kohtavad, leidsid tööde
juhatajate mõistvat toetust. Nii 
öli kõige tähtsamale kohale ma
ja esiküljel ette nähtud prügi
konteinerite plats (see on meie 
riigis nii tavaline, lähtutakse 
ju konteinereid tühjendava auto
juhi mugavusest, mitte maja- 
rahva tunnetest). Konteinerid 
otsustati silma eest peita. Pro
jekt jättis maja traatvõrgu kes
kele nagu orava puuri. Ehitajad 
olid nõus seda huvitavamalt 
paigutama, nii et peauks üldse 
vabaks jäi. Niisugusi näiteid on 
tuua veel küll ja küll.

Jalutame mööda heas korras 
kooliõue. Esimesena tahtis ju
hataja näidata Tallinna Botaa
nikaaiast toodud haruldasi puu- 
istikuid. Kollane kask, mis hari
liku kase kõrvale pandud just 
sellepärast, et nende erinevus 
paremini silma paistaks, ginnala 
vaher, mis sügisel erilise leegi
ga «põleb», amuuri korgipuu, 
mis saab täisvõimsuse kahesa- 
ja-aastaselt. . .  Esialgu on nad 
vaid väetid vitsakesed, mida 
teadmata inimene tähelegi ei 
mõista panna.

Rajamise! on kooliaed, kus 
ühiselt ühte ja teist kasvatatak
se ning sügisel saak ka ühisele 
söögilauale tuuakse. Lapsed pea
vad oma töö vilja maitsta saa
ma.

«Projekti standardsetest
rauast ronimisredelitest ja 
muust sedasorti atribuutikast 
loobusime.» räägib Ene Urman. 
«Tahame, et laste mängumaal 
oleks kõik inimlik, see tähen
dab puidust. Kutsusin oma 
isa valkidest nõiamaja ehita
ma. Ta on aastaid vabaõhu
muuseumis restaureerimistööd 
teinud nina teab. kuidas pui
duga ümber käia.»

Kohendamist-värvimist ootab 
õues pensionil kalapaat. Et 
saare lastel oleks koht, kus ka 
meremänge mängida.

Koolitiivas kenad klassiruu
mid, aula, riietus- ja duširuu- 
inid. Juhatajale meeldib eriti, et 
ka väikeste! poistel ja tüdru
kutel on riietusruumid eraldi.

Kasvamas on ju tulevased neiud 
ja noormehed. Kuigi praegu on 
tüdrukuid veel kõigest neh. 
Poisid kipuvad ikka rahutu rah
vas olema, aga Männamaa koo
li kümme poissi hoiavad oma 
maja väga. Soögiruumis on iga 
päev laual linad. Vihmase ilma
ga, kui õue ei saa, kogunetakse 
vahetunniruumi. On ronimisre
delid, mängud. Tuleb ka tahvel, 
kuhu vabalt kirjutada saab, 
molbertid joonistamise-maalim - 
se tarvis.

Lasteaiatiib on küll omaette, 
kuid köögiplokk (see jätab oma 
meeldivuse ja korraga omaette 
elamuse) on ühine. Ka aulat 
kasutavad nii õpilased kui mu
dilased. Rühma tuba de seintelt 
vaatavad vastu toredad maalin
gud, pesemisruumi seinal jälgib 
kraanikasutajate usinust virk 
pesija kiisu ise.

Auta nurgas seisab lakke ula
tuv haruldane puu. «Suurt kivi
maja pole nii lihtne hubaseks 
muuta kui puumaja, aga püüa
me,» kommenteerib juhataja. 
Meil on olnud toredaid pidusid, 
mille ettevalmistamisel kõik 
hoolega ametis. Mardipeol oli see 
puu mardiandide puu, jõuluõhtul 
päkapikumaja keskpunkt, tege
lane lasteaia jänkunäidendis. 
Mardipeol kujundati aula rehe
tareks. Lasteaialapsed olid mar
did, koolilapsed mängult pere
lapsed. Kadripeol jälle oli vas
tupidi. Palju nalja sai vastla- 
peol: saali keskele ehitatud
suurest liumäest pidid alla 
laskma kõik. Jõuluõhtu oli 
vaikne ja pühalik sündmus. 
Nääripidu tehti ka. Nääritoitu- 
dega kaetud lauda istuti koos 
Isade-emadega.

Esimese aasta hindab juha
taja toredaks ja meeleolukaks. 
Koolielusündmuste jäädvustami
seks hakati pidama kroonika- 
raamatuit.

Et kuidas küll nii paljut jõu
tud, imestab ajakirjanik.

Ene Urman: «Tuleb lihtsalt 
pihta hakata, ega ootamine ja 
vaatamine edasi vii. Ja kui iga
üks iga päev teeb oma tööd nii 
hästi kui saab, hakkavad liiku
ma ka palju suuremad kui ai
nult ühe maja asjad.»

Männamaal käis
Elgi BRAND


